

ACROMEGALIA

Portaria Conjunta nº 2, de 7 de janeiro de 2019 ([Protocolo na íntegra](#))

Medicamentos

- [Cabergolina 0,5 mg – comprimido](#)
- [Lanreotida 60 mg, 90 mg e 120 mg injetável – seringa preenchida](#)
- [Octreotida Lar 10 mg, 20 mg e 30 mg injetável – frasco-ampola; 0,1 mg/mL injetável – ampola](#)

CID's contemplados

E22.0

Relação de exames necessários para dispensação dos medicamentos nos locais de dispensação do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica no Estado de São Paulo

1ª solicitação

- Dosagem de GH (Hormônio de Crescimento) após sobrecarga de glicose ou GH (Hormônio de Crescimento) basal para diabéticos;
- Dosagem de IGF-1 (Somatomedina C);
- Laudo/relatório médico da Ressonância Magnética ou Tomografia Computadorizada da hipófise.

Renovação da Continuidade

A cada 3 meses (1º ano) e à critério do médico prescritor (após 1º ano):

- Dosagem de IGF-1 (Somatomedina C);
- GH (Hormônio de Crescimento) após sobrecarga de glicose.

Para orientações sobre como obter os medicamentos, [clique aqui](#).